
 
| Vastgesteld | Inpassingsplan Net op zee Nederwiek 1 | 
 

 
Pagina 7 van 139 

 

Vaststellingsbesluit Inpassingsplan Net op zee 
Nederwiek 1 
 
Besluit tot vaststelling van het inpassingsplan “Net op zee Nederwiek 1” 

(gemeenten Noord-Beveland, Veere, Goes, Middelburg en Borsele) 
 

De Minister voor Klimaat en Energie en de Minister van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijksrelaties; 
 

overwegende, 
 

dat het ten behoeve van de aanleg van het Net op zee Nederwiek 1 in de gemeenten 

Noord-Beveland, Veere, Goes, Middelburg en Borsele noodzakelijk is een 

planologische regeling als bedoeld in de Wet ruimtelijke ordening (hierna: Wro) te 

treffen; 

 

dat op grond van artikel 20a en 20ca van de Elektriciteitswet 1998 de 

rijkscoördinatieregeling van toepassing is, zodat op de realisatie van dit project 

artikel 3.35, eerste lid, aanhef en onder c, van de Wro van toepassing is en de 

planologische regeling wordt vormgegeven in de vorm van een inpassingsplan als 

bedoeld in artikel 3.28 Wro; 

 

dat op dit besluit de Crisis- en herstelwet van toepassing is; 

 

dat het realiseren van windenergie op zee essentieel is voor het behalen van de 

doelstelling voor de opwekking van duurzame energie, te weten een toename van 

windenergie op zee naar minimaal 49 miljard kWh per jaar in 2030, zoals vastgelegd 

in het op 28 juni 2019 vastgestelde Klimaatakkoord, alsmede in de Klimaatwet (wet 

van 2 juli 2019) en het op de Klimaatwet gebaseerde Klimaatplan 2021 – 2030; 

 

dat hiertoe op basis van de Routekaart windenergie op zee 2030 onder andere het 

operationeel windvermogen op zee wordt opgeschaald naar 11,5 GW in 2030; 

 

dat dit nieuwe verbindingen van windturbines op zee met het landelijk 

hoogspanningsnet vereist; 

 

dat in het Energieakkoord is afgesproken dat er, waar dit efficiënter is dan een 

directe aansluiting van windparken op het landelijke hoogspanningsnet, een Net op 

zee komt; 

 

dat hierbij eveneens is afgesproken dat over de vormgeving en randvoorwaarden 

van dit Net op zee een besluit zal worden genomen door het kabinet dat zo nodig in 

wetgeving wordt verwerkt, zodat de nieuwe windparken tijdig kunnen worden 

verbonden met het landelijk hoogspanningsnet; 
 

dat TenneT TSO B.V. (hierna: TenneT) bij wet is aangewezen als netbeheerder op 

zee ter realisatie van deze doelstellingen uit het Energieakkoord (wijziging van de 

Elektriciteitswet 1998, tijdig realiseren doelstellingen Energieakkoord; Staatsblad 

2016, 116); 

 

dat de minister voor Klimaat en Energie op 21 juni 2022 de Tweede Kamer heeft 

bericht het windenergiegebied Nederwiek te ontwikkelen (kamerstuk 33 561, nr. 

53); 

 



  
| Vastgesteld | Inpassingsplan Net op zee Nederwiek 1 | 

 

Pagina 8 van 139  
 

dat, gelet op artikel 3.28, eerste lid, van de Wro, Provinciale Staten van Zeeland en 

de gemeenteraden van Noord-Beveland, Veere, Goes, Middelburg en Borsele zijn 

gehoord over het voornemen tot vaststelling van het inpassingsplan;  

 

dat omtrent het voornemen overleg als bedoeld in artikel 3.1.1 van het Besluit 

ruimtelijke ordening (hierna: Bro) is gepleegd met de uitvoeringsdiensten van het 

Rijk (Rijkswaterstaat en RCE), provincie Zeeland, gemeenten Noord-Beveland, 

Veere, Goes, Middelburg en Borsele, waterschap Scheldestromen, en andere 

overlegpartners die betrokken zijn bij de zorg voor de ruimtelijke ordening of belast 

zijn met de behartiging van belangen welke in het plan in het geding zijn; 

 

dat met het oog op de financiële uitvoerbaarheid van het inpassingsplan mede op 

grond van artikel 6.4a van de Wro een overeenkomst is gesloten met TenneT 

omtrent het verhaal van kosten van grondexploitatie, planschade daaronder 

begrepen; 

 

nu daarmee het kostenverhaal is verzekerd en het bepalen van een fasering en het 

stellen van regels zoals bedoeld in artikel 6.12, lid 2, van de Wro niet noodzakelijk 

is, bestaat er gelet dat artikel in samenhang met artikel 6.2.1a van het Bro geen 

verplichting tot het opstellen van een exploitatieplan; 

 

dat bij de vaststelling gebruik is gemaakt van de ondergrond met de bestandsnaam 

NL.IMRO.0000.EZKip23NoZNW1.3001.dxf; 

 

dat het ontwerp van het onderhavige besluit met de bijbehorende regels en bijlagen 

en daarop betrekking hebbende stukken, als vervat in het GML-bestand 

NL.IMRO.0000.EZKip23NoZNW1.2001, van 14 december 2023 tot en met 25 januari 

2024 voor een ieder ter inzage heeft gelegen; 

 

dat gedurende deze termijn 6 zienswijzen zijn ingediend (waarvan 1 eensluidend); 

 

dat deze zienswijzen aanleiding hebben gegeven het inpassingsplan aan te passen, 

ten opzichte van het ontwerp daarvan, van welke wijzingen in de bijlage bij dit 

besluit een overzicht wordt gegeven; 

 

onder verwijzing naar het milieueffectrapport Net op zee Nederwiek 1, het 

toetsingsadvies over het milieueffectrapport van de Commissie voor de 

milieueffectrapportage d.d. 15 februari 2024, de antwoordnota vooroverlegreacties 

inpassingsplan, de antwoordnota zienswijzen en de toelichting bij het 

inpassingsplan, waarin een motivering van het te nemen besluit, alsmede een 

uitgebreide beschrijving van het inpassingsplan en de hieraan ten grondslag 

liggende onderzoeken, zijn opgenomen; 

 



Pagina 9 van 139 

| Vastgesteld | Inpassingsplan Net op zee Nederwiek 1 |

gelet op 

het bepaalde in de artikelen 3.28 en 3.35 van de Wro en artikel 20a en 20ca van de 

Elektriciteitswet 1998 ten behoeve van het project Net op zee Nederwiek 1; 

BESLUITEN 

Artikel 1 

Het Inpassingsplan ‘Net op zee Nederwiek 1' met identificatienummer 

NL.IMRO.0000.EZKip23NoZNW1.3001 wordt vastgesteld. 

Artikel 2 

Er wordt geen exploitatieplan als bedoeld in artikel 6.12 Wro vastgesteld. 

w.g. 30 april 2024
R.A.A. Jetten Msc.

Minister voor Klimaat en Energie

w.g. 01 mei 2024
H.M. de Jonge

Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties



  
| Vastgesteld | Inpassingsplan Net op zee Nederwiek 1 | 

 

Pagina 10 van 139  
 

Lijst met wijzigingen 
Toelichting: 

 Het Rijksbeleid is aangevuld met het Nationaal Plan Energiesysteem (NPE, 

paragraaf 3.1.11) en het Programma Energiehoofdstructuur (PEH, paragraaf 

3.1.12). 

 De omgevingsvisie van de gemeente Borsele is toegevoegd in de 

beleidstoets. 

 In paragraaf 5.2 is de tekst met betrekking tot natuur (stikstofdepositie) 

geactualiseerd en zijn voorbeelden van elektrificatie van werkzaamheden 

genoemd. 

 In paragraaf 6.1.1 is een afwijkingsregel geschrapt.  

• De procedure is geactualiseerd naar de status vastgesteld. 

• Bijlage 13 ‘Nota van Antwoord zienswijzen’ is toegevoegd. 

 Verschillende redactionele wijzigingen. 

 

Regels:  

• In 1.1 is het identificatienummer aangepast naar 

“NL.IMRO.0000.EZKip23NoZNW1.3001”. 

 In artikel 4.5.1 is sub c toegevoegd: “in afwijking van het bepaalde in sub b 

geldt een minimale diepte van 1,2 meter ter plaatse van een kabel- en 

leidingstrook die ten tijde van de terinzagelegging van het onderhavige 

ontwerp inpassingsplan als zodanig bestemd is”. 

 Artikel 9.1 sub c onder 4 is verplaatst naar artikel 8.3 en als volgt 

aangepast: “Ter plaatse van de aanduiding 'overige zone - archeologische 

waarden' geldt dat werkzaamheden uitgevoerd mogen worden tot 1,3 meter 

onder maaiveld. Hierbij geldt het maaiveld ten tijde van tervisielegging van 

het ontwerpinpassingsplan. Voor diepergaande werkzaamheden geldt het 

omgevingsvergunningenstelsel voor het uitvoeren van werken en 

werkzaamheden van de archeologische dubbelbestemming uit het 

onderliggende bestemmingsplan.” 

 In artikel 9.2 sub b is toegevoegd: “en bijbehorende planregels, dan wel 

indien na overleg met de netbeheerder en de minister voor Klimaat en 

Energie vast is komen te staan dat met het bestemmingsplan of 

inpassingsplan op een andere wijze is geborgd dat geen afbreuk wordt 

gedaan aan de uitvoerbaarheid van dit plan”. 

 

Verbeelding: 

• Het identificatienummer is aangepast naar 

“NL.IMRO.0000.EZKip23NoZNW1.3001. 

• De status is aangepast naar “vastgesteld”. 


